
新社長ご紹介

日新製薬株式会社
代表取締役社長　川俣 知己

　２０１７年８月２９日に日新製薬株式会社の代表
取締役社長に就任致しました。日本ジェネリック製
薬協会では、教育研修委員会を経て GMP 委員会か
ら品質委員会に永年携わって参りました。
　私が入社した１９８２年は、GMP 省令が施行さ
れて間もない時期で、今でこそジェネリック医薬品
と言いますが、当時はゾロと言われ、医薬品の品質
もおぼつかない時代でした。変化していく薬事行政
についていくために、GE 薬協の委員会活動に参加
させて頂きました。多くの諸先輩方に様々なご指導
を頂き、社内に閉じこもっていては得られない人脈
も作ることができました。私が今日あるのも、業界活動に参加させて頂いたお蔭と感
謝しております。今後は社業に専念させて頂きたいと思っておりますが、折々で GE 薬
協の活動にもご協力させて頂く所存ですので、お声お掛けください。
　さて、ジェネリック医薬品ですが、今、大きな変革点を迎えていると思います。ジェ
ネリック医薬品使用促進策により、皆様これまで順調に業績を伸ばしてこられました
が、使用促進目標へ間もなく到達することになり、AG の出現により、ジェネリック医
薬品使用比率の上昇の割には業績に反映しない状況に来ております。AG には無い、有
用性をアピールしたり、より信頼性の高いジェネリック医薬品の供給を安定的に続け
ていくことが生き残りの道となると思います。
　今後も、皆様と共に、ジェネリック医薬品業界全体の健全な成長のために尽くして
参りたいと思いますので、引き続きご指導、ご協力頂きますようお願い申し上げます。

2017年（平成29年）11月　115号

新社長ご紹介 -05-


